پیداشدن یک خطر مشترک، روسیه را از کانون توجهات غرب و ناتو بیرون آورد. این وضع برای روسیه فرصتهای تازه‌ای پدید آورد. ۳ ماه پس از ۱۱ سپتامبر در نشست وزیران امور خارجه کشورهای عضو ناتو در بروکسل، موضوع همکاری روسیه با ناتو در دستور کار قرار گرفت. در خرداد ۱۳۸۱ (مه ۲۰۰۲) پوتین و رهبران ۱۹ کشور عضو ناتو اعلامیه‌م را که به مسکو حق مشارکت برابر در تصمیم‌ها می‌داد، امضا کردند.

بین‌الملل، کارکرد کمابیش یکسان این دو بازیگر یعنی روسیه و ناتو به سرکردگی آمریکا را در پی خواهد داشت. برای درک بهتر این مسائل نخست از دوران جنگ سرد آغاز می‌کنیم:

پیمان ورشو